



**RAPORT PRIVIND SITUAȚIA HIDROMETEOROLOGICĂ ȘI A CALITĂȚII MEDIULUI
în intervalul 30.05.2025, ora 08.00 - 31.05.2025, ora 08.00**

I. SITUAȚIA HIDROMETEOROLOGICĂ

1. Situația și prognoza hidro pe râurile interioare și Dunăre din 31.05.2025, ora 07.00 RÂURI

Institutul Național de Hidrologie și Gospodărire a Apelor (I.N.H.G.A.) a emis în data de 30.05.2025, la ora 11:00, avertizarea hidrologică nr. 30, valabilă în intervalul 30.05.2025, ora 12:00-31.05.2025, ora 24:00, vizând scurgeri importante pe versanți, torenți și pâraie, viituri rapide pe râurile mici cu posibile efecte de inundații locale și creșteri de debite și niveluri pe unele râuri din bazinele hidrografice menționate, cu posibile depășiri ale COTELOR DE APĂRARE, astfel:

-COD GALBEN - posibile depășiri ale COTELOR DE ATENȚIE în intervalul 30.05.2025, ora 12:00 - 31.05.2025, ora 24:00 pe râurile din bazinele hidrografice: Mureș - bazin amonte S.H. Glodeni, Niraj (județele: Harghita, Mureș și Bistrița-Năsăud), râul Mureș - sector aval S.H. Glodeni - amonte S.H. Ocna Mureș (județele: Mureș și Alba), Târnava (județele: Harghita, Mureș, Brașov, Sibiu și Alba), Olt - bazin amonte S.H. Sebeș Olt și afluenții aferenți sectorului aval S.H. Sebeș Olt - amonte Ac. Ionești (județele: Harghita, Covasna, Brașov, Sibiu, Vâlcea și Argeș), Vedea - bazin superior și afluenți bazin mijlociu și inferior (județele: Argeș, Olt și Teleorman), Argeș - bazin superior și afluenți bazin mijlociu și inferior (județele: Argeș, Dâmbovița, Giurgiu, Teleorman și Ilfov), Ialomița - bazin amonte S.H. Târgoviște și afluenții aferenți sectorului aval S.H. Târgoviște - amonte S.H. Siliștea Snagovului (județele: Dâmbovița, Prahova și Ilfov), Prahova - bazin superior și afluenți bazin mijlociu și inferior (județele: Prahova și Ialomița), Buzău (județele: Brașov, Covasna, Buzău, Prahova și Brăila), Bistrița - afluenții de dreapta aferenți sectorului aval S.H. Frumosu (județele: Neamț, Harghita și Bacău), Trotuș - bazin amonte S.H. Ghimeș Făget și afluenții de dreapta aferenți sectorului aval S.H. Ghimeș Făget (județele: Harghita, Bacău, Covasna și Vrancea), Bârlad (județele: Neamț, Iași, Vaslui, Bacău, Galați și Vrancea), Putna - bazin amonte S.H. Colacu (județul Vrancea), Râmnicu Sărat (județele: Buzău și Vrancea), Siret - pe sectorul aval confluență cu râul Trotuș (județele: Vrancea și Galați), Jijia (județele: Botoșani și Iași).

-COD PORTOCALIU - posibile depășiri ale COTELOR DE INUNDAȚIE în intervalul 30.05.2025, ora 12:00 - 31.05.2025, ora 16:00 pe râurile din bazinele hidrografice: Olt - bazin amonte S.H. Sebeș Olt (județele: Harghita, Covasna, Brașov și Sibiu), Miletin (afluent al râului Jijia) - județele: Botoșani și Iași.

-COD ROȘU - posibile depășiri ale COTELOR DE PERICOL în intervalul 30.05.2025, ora 12:00 - 31.05.2025, ora 08:00 pe Râul Negru - pe sectorul aval confluență cu râul Covasna (județul Covasna).

Se ridică începând cu data de 30.05.2025, ora 12:00, Avertizarea Hidrologică din celelalte bazine hidrografice avertizate anterior.

Se menționează că fenomenele hidrologice periculoase se pot produce și pe afluenți de grad inferior ai râurilor marcate pe hartă, precum și pe cursurile de apă necadastrate, în bazinele hidrografice vizate, conform textului mesajului.

Această avertizare hidrologică a fost transmisă de către Centrul Operativ pentru Situații de Urgență al Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor către: *Inspectoratul General pentru Situații de Urgență, Secretariatul General al Guvernului, Centrul de Situații al Guvernului, Ministerul Apărării Naționale, Ministerul Afacerilor Interne, Ministerul Transporturilor, Ministerul Sănătății, Ministerul Economiei, Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale, Comisia Națională pentru Controlul Activităților Nucleare, Serviciul de Protecție și Pază, Serviciul de Telecomunicații Speciale, S.C. Hidroelectrica S.A., Agenția Națională de Îmbunătățiri Funciare, precum și către Comitetele Județene pentru Situații de Urgență vizate, astfel:*

- către prefecturile județelor: **ALBA, ARGEȘ, BACĂU, BISTRIȚA-NĂȘĂUD, BOTOȘANI, BRAȘOV, BRĂILA, BUZĂU, COVASNA, DÂMBOVIȚA, GALAȚI, GIURGIU, HARGHITA, IALOMIȚA, IAȘI, ILFOV, MUREȘ, NEAMȚ, OLT, PRAHOVA, SIBIU, TELEORMAN, VASLUI, VÂLCEA și VRANCEA** (25 de prefecturi) - **COD GALBEN**;

- către prefecturile județelor: **BOTOȘANI, BRAȘOV, COVASNA, HARGHITA, IAȘI și SIBIU** (6 prefecturi) - **COD PORTOCALIU**;

- către prefectura județului: **COVASNA** (1 prefectură) - **COD ROȘU**.

Debitele au fost, în general, în scădere, exceptând râurile din bazinul Vedea, bazinele mijlocii și inferioare ale Mureșului și Oltului, cursul superior și mijlociu al Prutului, cursurile inferioare ale Someșului și Buzăului și unii afluenți din bazinele inferioare ale Argeșului și Ialomiței, unde au fost în creștere ca urmare a precipitațiilor sub formă de aversă înregistrate și propagării.

Pe râurile din bazinele hidrografice Bega Veche, Bârzava, Moravița, Caraș, Cerna și pe râurile din Dobrogea debitele au fost relativ staționare.

Debitele se situează în general la valori sub mediile multianuale lunare, cu coeficienți moduli cuprinși între 30-80%, mai mari (peste 100%) pe râurile din bazinele hidrografice: Vișeu, Iza, Someș (exceptând Someșul Mic), Crișul Negru, Crișul Repede, Bârzava, Argeș, Ialomița, Siret, bazinele superioare și mijlocii ale Mureșului (exceptând Arieșul) și Oltului, pe afluenții Prutului și mai mici (sub 30%) pe râurile din bazinele hidrografice: Someșul Mic, Crasna, Bega Veche, Moravița și Cerna.

În interval s-au situat peste COTELE DE ATENȚIE râurile la stațiile hidrometrice: Mureș - Stânceni (170+3)-jud. MS, Jijia - Todireni (210+10)-jud. BT, Târnava Mare - Mediaș (280+7)-jud. SB, Târnava Mică - Târnăveni (250+26)-jud. MS, Homorod (Ciucaș) - Dumbrăvița (250+5)-jud. BV, Buzău - Racovița (350+21)-jud. BR, Jijia - Dângenii (380+38)-jud. BT, Sacovăț - Tibana (300+36)-jud. IS, Aita - Aita Mare (180+238)-jud. CV.

Se situează peste:

-**COTELE DE INUNDAȚIE** râurile la stațiile hidrometrice: Olt - Podu Olt (450+56)-jud. BV, Olt - Hoghiz (350+118)-jud. BV, Miletin - Halceni (290+8)-jud. IS;

-**COTELE DE ATENȚIE** râurile la stațiile hidrometrice: Mureș - Luduș (300+26)-jud. MS, Olt - Micfalău (210+35)-jud. CV, Olt - Feldioara (340+26)-jud. BV, Râul Negru - Reci (300+86)-jud. CV, Târlung - Lunca Mărcușului (400+13)-jud. CV, Miletin - Șipote (150+96)-jud. IS, Bahlui - Hârlau (210+55)-jud. IS.

În interval a fost emise trei ATENȚIONĂRI HIDROLOGICE pentru fenomene imediate.

Debitele vor fi, în general, în scădere, exceptând cursul superior și mijlociu al Prutului, cursul mijlociu al Oltului, cursul mijlociu și inferior al Mureșului, cursul inferior al Someșului, unde vor fi în creștere prin propagare.

Pe râurile din bazinele hidrografice Bega Veche, Bârzava, Moravița, Caraș, Nera, Cerna și pe râurile din Dobrogea debitele vor fi relativ staționare.

Sunt posibile inundații locale și creșteri mai însemnate de niveluri și debite cu posibile depășiri ale COTELOR DE APĂRARE pe râurile din estul și centrul țării, ca urmare a propagării viiturilor formate anterior.

Se vor menține peste COTELE DE APĂRARE râul Olt pe sectorul aval SH Podul Olt- amonte SH Sebeș Olt, râul Miletin.

DUNĂRE

Debitul la intrarea în țară (secțiunea Baziaș) în intervalul 30-31.05.2025 a fost staționar, având valoarea de 4700 m³/s, sub media multianuală a lunii mai (7250 m³/s).

În aval de Porțile de Fier debitele au fost în creștere.

Debitul la intrarea în țară (secțiunea Baziaș) va fi staționar (4700 m³/s).

În aval de Porțile de Fier debitele vor fi în scădere la Gruia și în creștere pe sectorul Calafat-Tulcea.

2. Situația meteorologică în intervalul 30.05.2025, ora 09.00 -31.05.2025, ora 06.00

În țară valorile termice diurne s-au situat în general ușor sub cele normale pentru finalul lunii mai. Înnorările au fost mai persistente la munte, în centrul și sudul țării, unde local s-au semnalat averse, iar după-amiaza și seara, în Oltenia și Muntenia au fost dezvoltări convective ce au determinat descărcări electrice. Ploile au avut și caracter torențial și pe alocuri cantitățile de apă au depășit 10...15 l/mp și izolat 30 l/mp în Muntenia (33,1 l/mp la stația meteorologică Filaret). În restul teritoriului cerul a fost variabil, mai mult senin noaptea, iar ploi slabe s-au semnalat izolat în Crișana și Dobrogea. Vântul a suflat slab și moderat, cu intensificări temporare pe crestele montane (viteze de 55...75 km/h), în Moldova și izolat în Transilvania, Dobrogea și estul Munteniei cu rafale în general de 45...55 km/h. Stratul de zăpadă prezent la altitudini de peste 2000 m în Carpații Meridionali măsura pe platformele stațiilor meteorologice până la 68 cm în Masivul Bucegi. Temperaturile maxime s-au încadrat între 15 grade la Întorsura Buzăului și 25 de grade la Drobeta-Turnu Severin, Băilești și Calafat, iar la ora 6 se înregistrau valori termice cuprinse între 4 grade la Câmpeni și Târgu Lăpuș și 16 grade la Buzău, Calafat și Călărași. Noaptea pe areale mici s-a format ceață, cu precădere în regiunile intracarpătice.

Observație: în intervalul de diagnoză au fost emise 18 mesaje pentru fenomene meteorologice periculoase imediate:

-7 avertizări cod portocaliu de către CNPM pentru Muntenia;

-11 atenționări cod galben, dintre care 7 de către CNPM pentru Muntenia și 4 de către SRPV Craiova.

La București valorile termice au scăzut față de ziua precedentă și s-au situat sub cele normale pentru această perioadă. Cerul a prezentat înnorări și pe parcursul zilei au fost averse, spre seară cu caracter torențial și însoțite de descărcări electrice. Prin acumulare s-au înregistrat cantități însemnate de apă, de până la 33,1 l/mp la stația meteorologică

Filaret. Vântul a suflat slab și moderat. Temperatura maximă a fost de 20 de grade la Afumați și Filaret și de 21 de grade la Băneasa, iar la ora 6 se înregistrau 13 grade în Băneasa și 14 grade la Filaret și Afumați.

3. Prognoza meteorologică în intervalul 31.05.2025, ora 09.00-01.06.2025, ora 9.00

În țară vremea se va încălzi ușor în toate regiunile, astfel că valorile termice se vor situa în jurul celor specifice datei. Cerul va fi variabil, cu înnorări temporare și pe arii restrânse averse în general slabe cantitativ, în prima parte a zilei în regiunile sudice și la munte, iar seara și noaptea în extremitatea nordică și nord-estică. Vântul va sufla slab și moderat, cu ușoare intensificări ziua în zona montană înaltă și trecător în sud-estul teritoriului. Temperaturile maxime se vor încadra între 19 și 27 de grade, iar cele minime vor fi cuprinse între 7 și 16 grade. Dimineața și noaptea izolat va fi ceață.

La București vremea se va încălzi ușor, astfel că valorile termice se vor situa în jurul celor specifice datei. Cerul va fi variabil, temporar cu înnorări îndeosebi în prima jumătate a zilei, când probabilitatea pentru averse slabe va fi mai ridicată. Vântul va sufla slab și moderat. Temperatura maximă va fi de 23...24 de grade, iar cea minimă de 11...14 grade.

II. CALITATEA APELOR

Pe râurile interioare

A.P.M. Brașov informează că în data de 28.05.2025, în jurul orei 14:00, a fost semnalată o posibilă poluare cu substanțe uleioase a cursului de apă Brebina Mare în intravilanul orașului Zărnești. Personalul S.G.A. Brașov și G.N.M.-C.J. Brașov care s-a deplasat la fața locului pentru verificări în jurul orei 15:00 a constatat că apa pârâului era tulbure și prezenta o culoare maronie, specifică perioadelor cu precipitații abundente. Nu au fost observate irizații de substanțe uleioase sau mortalitate piscicolă în amonte sau în aval de locația presupusei poluări.

Pe fluviul Dunărea și pe Marea Neagră nu au fost semnalate evenimente deosebite.

III. CALITATEA MEDIULUI

1. În domeniul aerului

A.P.M. Dâmbovița și G.N.M.-C.J. Dâmbovița informează că în data de 30.05.2025, la ora 06:45, a fost semnalat un incendiu la depozitul de deșeuri nepericuloase din comuna Aninoasa operat de SC Supercom SA. Au ars mocnit, cu degajare moderată de fum, cca 2 t de deșeuri în profunzimea depozitului, pe o suprafață de cca 10 mp. Echipajele ISU Dâmbovița au lichidat incendiul la ora 08:10.

A.P.M. Timiș informează că în data de 29.05.2025, în intervalul orar 11:15-11:30, s-a produs o poluare a aerului cu 235 mc de gaze în urma coroziunii colectorului de distribuție gaze LTS Dezbenzinare Călacea-Sânnicolau Mare aparținând operatorului Expert Petroleum (a fost identificată o neetanșeități în zona Depozitului Satchinez). **Măsuri:** s-a izolat în cel mai scurt timp posibil tronsonul de colector avariat și au început lucrările de remediere. Colectorul a fost reparat cu forțe proprii prin montarea unei șarniere.

G.N.M.-C.J. Constanța informează că în data de 31.05.2025, la ora 01:45, în dana 117 din Portul Constanța Sud Agigea s-a produs un incendiu pe platforma portuară Schenker, la depozitul de fier vechi de pe amplasamentul societății Tehnoinvest Steel & Scrap S.R.L.

(profil de activitate-colectarea deșeurilor nepericuloase și depozitarea acestora, comerț cu ridicata al deșeurilor). Incendiul s-a manifestat pe o suprafață de cca 1000 de mp și a afectat cca 800 t de deșeuri (fier vechi), cauza probabilă a izbucnirii fiind autoaprinderea în timpul manipulării. I.S.U. Dobrogea a intervenit cu trei autospeciale, incendiul a fost izolat, se acționează în continuare pentru lichidare. Nu a fost activat sistemul RO-Alert, nu au fost înregistrate victime. Se va reveni cu informații.

Agencia Națională pentru Protecția Mediului informează că din rezultatele analizelor efectuate în data de 29.05.2025 în cadrul Rețelei Naționale de Monitorizare nu s-au constatat depășiri ale pragurilor de alertă pentru NO₂ (dioxid de azot), SO₂ (dioxid de sulf), ale pragurilor de alertă și informare pentru O₃ (ozon) și ale mediei zilnice de 50 μg/m³ pentru PM10 (pulberi în suspensie cu diametrul sub 10 microni).

2. În domeniul solului și vegetației

Nu au fost semnalate evenimente deosebite.

3. În domeniul supravegherii radioactivității mediului

Menționăm că pentru factorii de mediu urmăriți nu s-au înregistrat depășiri ale limitelor de avertizare/alarmare și nu s-au semnalat evenimente deosebite. Parametrii constatați la stațiile de pe teritoriul României s-au situat în limitele normale de variație ale fondului natural.

4. În municipiul București

În ultimele 24 de ore sistemul de monitorizare a calității aerului în municipiul București nu a semnalat depășiri ale pragurilor de informare și alertă.

DIRECȚIA COMUNICARE ȘI DIGITALIZARE